
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  12  DEL 09/04/2018 
 

 

OGGETTO: 

 

 

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

CONSIGLIERE NEO-ELETTO 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIOTTO addì  NOVE del mese di APRILE alle ore 18:30 nella Sala 

delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di prima 

convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 10 Assenti: 2 

 

    

Con l’assistenza del Il Segretario Comunale Federica Modernelli. 

Il Sig.  Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  LANZI CRISTINA, LUSETTI STEFANO, 

BONAZZI STEFANIA 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 12 DEL 09.04.2018 

 

La seduta ha inizio alle 18,48 

 

Presenti n. 10 Consiglieri 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

VISTI: 

- l’art.38, comma 8 del D.Lgs. n°267/2000 il quale stabilisce che le dimissioni dalla carica di 

consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 

efficaci; 

 

- l'art. 41, 1°comma del decreto legislativo N.267/2000 in base al quale si rende necessario 

attivare le procedure previste per reintegrare il seggio rimasto vacante, al fine di assicurare 

la completezza dell’assemblea 

 
- l’art. 45 del D.Lgs. n° 267/2000, il quale prevede che nei consigli comunali il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;  

 

- l’art. 71, comma 9 del decreto Lgs. n° 267 che recita: “Nell’ambito di ogni lista i candidati 

sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo l’ordine delle rispettive cifre individuali, 

costituite dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza. A parità di cifra, sono 

proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista. Il primo seggio spettante a 

ciascuna lista di minoranza è attribuito al candidato alla carica di sindaco della lista 

medesima”; 

 

RILEVATO che, ai sensi di autorevole consolidata giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sez. V°, 

sentenza n°6476/2005; Consiglio di Stato, sez. V°, sentenza n°640/2006) il termine dei 10 giorni 

per la surroga, previsto dall’art. 38, comma 8° ha funzione meramente acceleratoria 

dell’adempimento; 

 

PRESO ATTO che il Consigliere comunale De Santo Margherita del Gruppo “Rinascita 

campeginese” ha presentato personalmente le dimissioni dalla carica con comunicazione al 

protocollo di questo Ente in data 20.03.2018 al n° 2945; 

 

RILEVATO che il Consigliere comunale De Santo Margherita è stato eletto nelle consultazioni 

elettorali del 11.06.2017 nella lista “Rinascita campeginese”; 

 

DATO ATTO che alla data odierna il primo dei candidati non eletti della succitata Lista “Rinascita 

campeginese” risulta essere la Sig.ra Bonazzi Cecilia, nata a Reggio Emilia il 30.01.1968, residente 

a Gattatico (RE) in Via Bellini n. 3/B, il quale ha ottenuto n. 1173  voti di cifra individuale e che, 

opportunamente informato, ha manifestato con sua lettera del 21.03.2018, acquisita al protocollo 



comunale al n° 3045 del 23.03.2018, il proprio assenso ad assumere la carica di Consigliere 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, oltre che procedere alla sostituzione, deve accertare 

il possesso delle condizioni di eleggibilità da parte di chi subentra per surrogazione, così come 

disciplinate dal Capo II del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO che non sono emerse cause di ineleggibilità o di incompatibilità contemplate dagli 

artt. 60,63 del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., dal D. lgs. n. 235/2012, dal D. lgs. n. 39/2013 e che la 

stessa è stata resa edotta della data della seduta di Consiglio Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

D.L.vo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile 

della presente proposta di deliberazione; 

 

RICHIAMATI gli articoli 38, 41 42, 45, 60, 63, 71 del TUEL, il D. lgs. n. 235/2012, il D. lgs. n. 

39/2013; 

 

In conformità dell’esito di apposita votazione espressa in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti 

e votanti che dà il seguente risultato: 

 

- voti favorevoli n. 10. 

- voti non favorevoli zero  

- astenuti zero 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI SURROGARE il Consigliere comunale dimissionario Sig.ra De Santo Margherita con la 

Sig.ra Bonazzi Cecilia, nata a Reggio Emilia il 30.01.1968,  residente a Gattatico (RE) in Via 

Bellini n. 3/B, la quale risulta il primo dei non eletti e, alla data odierna, il primo disponibile nella 

Lista n° 1“Rinascita campeginese”; 

 

2) DI CONVALIDARE l’elezione del candidato Bonazzi Cecilia, accertato che nei confronti del 

medesimo non sono emerse cause ostative, di incandidabilità e di incompatibilità, di cui agli artt. 

60, 63 del DLgs. n° 267/2000, del D. lgs. n. 235/2012, del D. Lgs. n. 39/2013. 

 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 

del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, considerata la necessità di provvedere alla ricomposizione 

dell’organo consiliare, in conformità dell'esito di apposita votazione espressa in forma palese da n. 

10 Consiglieri presenti e votanti che dà il seguente risultato: 

 

- voti favorevoli n. 10 

- voti non favorevoli zero  

- astenuti zero 

 



Il neoconsigliere Bonazzi Cecilia è presente nella sala consiliare e considerata l’immediata 

esecutività della deliberazione di surroga, viene invitata dal Sindaco a sedersi tra i banchi dei 

Consiglieri Comunali.  

 

 

Pertanto adesso i Consiglieri presenti sono 11. 

 

 

 

   

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Il Segretario Comunale 

Giuseppe Artioli Federica Modernelli 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 04/04/2018 

 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

CONSIGLIERE NEO-ELETTO 

 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 05/04/2018  Responsabile 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 DEL 04/04/2018 

 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

CONSIGLIERE NEO-ELETTO 

 

 

Non si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, in quanto tale 

proposta è priva di rilievo contabile 

Annotazioni/Motivazioni :  

 

Campegine lì, 05/04/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 12 del 09/04/2018 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 03/05/2018 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 03/05/2018 

 

 

  IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     FAVA GERMANA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 03/05/2018 al 18/05/2018 

diverrà ESECUTIVA il 13/05/2018 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 03/05/2018                    

 

 

        IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE   

          FAVA GERMANA / Postecom S.p.A.

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 14/05/2018

F.to 


